I I I n Dei :6.1io sibi CarlSSl1I10 fratri Gabrieli de Barchi
nona e), professori sacre theologie, provincie et conventus 
Sancti Dominici de Bononia ordinis Predicatorum,/ frater 
Marcialis Auribell(u)s de Avinione e) sacre ptefate facultatis 

5 professor ac eiusdem ordinis humilis generalis magister et 
servus salutem et omnium/ virtutum plenitudinem. Dt pe
stis heretica radicitus extirpetur et :6.des catholica forcius 
invalescat, talis debetin officio inquisitionis/ contra hereticos 
deputari persona, cuius conversatio exempla tribuat puri-

lO tatis eiusque labia erudita doctrinam fundant sapience salu
tarls,/ que etiam igne caritatis accensa humano timorepost
posito parata sit pro veritate ipsius :/idei propriam vitam dare. 
Ad vestram itaque/ personam,quam religionis' zelo,· :6.dei 
sincetitate et maturitàte morum ac vestrarum sci~ncia multo-

15 rumque aliarum virtutum donis Altissimus insignivit,/ diri
gens intuitÌnn mentis mee auctoritate Apostolica super insti
tuendis et destituendis inquisitoribus in diversis mundi par
tibus, speciali privilegio I michi commissa, vos, quem· ad 
predictum inquisitionis officium suflicientem reputo in Bo-

20 nonia et diocesi seu districtu eiusque inquisitorem hereti/ ce 
pravitatis, auctoritate predicta, tenore presencium instituo 
ac eciam ordino cum omnibus iurisdictionibus, privilegiis 
gr~ciis et aliis quibuseumque/ inquisitoribus supradictis dari 
consuetis. Omnem. alium absolvendo, denuncians tenorem 

25 quo supra d(icta) s{alute) d(omini)n(ostri) propàpa secundo 
obtinuisse/dispensationempro duobus annis pro vobis, si 
etatem a iure diflinitam suflicientem non haberitis pro dicto 
offido exercendo, in quorum/ òmnium testimonium sigillum 
nostri officii duXipresentibus apponendum. Valete et Deum 

30 pro me orate. 

(l) F. Gabriel Cassalages di Barcellona. J. QUETIF - J. ECHARn, Sàiptores 
ordilzis Praedicatorum, Lutetiae Parisiorum, 1719, I, ad annum 1463, 822-825. 
(2) V. DE WILDE, Auribelli, Martial, in Dictionnaire d'histoire et de géo
graphie ecclésiastiques, Paris, 1931, V, 748-749; J. QUETIF - J. ECHARD, 
Scriptores cit., I, ad annum 1453, 811. 
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Datum Senis .XXV. iulii, anno Domini/ .MIIIILX~ 
Vobis in virtute salutaris obedientiae precipiendo, qua

tinus iniunctum vobis inquisitionis officium,humiliter accep
tantes, diligenter/ exequi et exercere studeatis. Datum ut 

5 supra. 

49 

BREVE PII P AP AE II 
1461 dicembre 4, Roma, S. Pietro. 

Pio II concede a Gabriele di Barcellona, professore di teologia, già inquisitore 
a Bologna, inviato dal suo ordine a Roma, quale lettore presso il convento della 
Minerva, di eleggere sino al suo ritorno nella predetta città un suo vicario che 
possa continuare l'attività da lui lodevolmente svolta dal giorno della sua entrata 
in carica, con le medesime sue facoltà e privilegi. 

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 49, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Ori g i n a l e 
[A]. 

E d i z i o n e: RIpoLLI, Bullarium VII, p. 89 nO 72. 
La pergamena, di cm. 37x7, in buono stato di conservazione,reca sul verso 

un regesto del sec. XV: Dilecto filio fratri Gabrieli de Barchinona (1) teologie 
professori ordinis Predicatorum Bononie inquisitori, ed uno del sec. XVII: 
1461, 4 decembris. Inquisitori Bononie ut vicarium instituere possit, ct/m Olnnibus 
facultatibus eius absentia durante. 

Pius papa II. 
Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem. Cum 

iamdudum in civitate nostra Bononie et eius diocesi aucto
ritate Apostolica deputatus fueris heretice pravitatis inqui
sitor et hactenus officium huiusmodi laudabiliter exercueris,/ 

10 sisque proinde nunc a patribus legendi gratia, ad COllventum 
Minerve Urbis Rome missus, Nos, considerantes necessita
tem tibi comissi et quantum insudaveris ad extirpandos er
rores et ad mentes multorum/ depravatas in melius revo
candas, volumus, ac tibi tenore preselltium concedimus, ut 

15 quoad reversus ad ipsam civitatem BOllonie fueris, possis tibi 
ineodem officio inquisitionis vicarium deputare cum omnibus 
et/ singulis facultatibus privilegiis et iurisdictione tibi conces-

(1) F. Gabriel Cassafages. Si conlr. doc. precedente) nota 1. 
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sis, que sibi ex nunc concedimus et concessa esse declaramus 
ab eo rue quo illum in tuum vicarium deputandum duxeris 
aut iam fortassis deputasti, quibusj quidem privilegiis, facul
tatibus et iurisructione (a) huiusmoru per quamcumque signa-

5 turam vel concessionem nostram sub quacumque litterarum (b) 
forma nullatenus derogatum esse aut fore intendimus, quo 
liberius et commoruus vacarej possit his que illi per hanc 
tam absentiam committenda esse iurucabis, non obstantibus 
in contrarium facientibus quibuscumque. 

10 Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, 
die .III]. decembris,/ .MCCCCLI, pontifìcatus nostri anno 
quarto. 

L. de Narnia 

50 

BREVE PII P AP AB II 
1463 aprile 24, Roma, presso S. Pietro. 

Pio II, avendo appreso che due frati Predicatori, Pietro di Ram:ano (1) e 
Salvo di Palermo (2), professori di teologia, avevano commesso vari peccati e 
delitti, l'uno allorché era provinciale, l'altro durante la reggenza dell'ufficio del
l'inquisizione; non potendo passare sotto silenzio la cosa, il pontefice incarica 
padre Vercellino da Vercelli (3), di ,cui conosce le alte qualità morali di fare una 
ispezione in Sicilia per accertarsi dei misfatti compiuti dai due frati.